
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  364/17       
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi 

atmosferici verificatisi nei giorni dall’1 al 6 settembre 2014, torrente Ulse -  

Peschici: Proroga lavori.             . 

                                                                               

L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 09.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n.  

6000 del 22/11/2017                       

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) GENTILE Antonello; 4) RINALDI Leonardo; 5)  

SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) CUSMAI Domenico Vincenzo; 2) DEL VECCHIO Giosuè; 3) 

RIGNANESE Generoso; 4) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con nota pec della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile  prot. 0004123 del 

20/04/2015, è stato trasmesso il Decreto Commissariale n. 1 del 20/04/2015 di 

approvazione del “Piano degli interventi” di cui all’art.1 comma 3 dell’OCDPC n. 200/2014, 

relativo agli interventi di messa in sicurezza del territorio in conseguenza degli eccezionali 

eventi atmosferici verificatosi nei giorni dal 1° al 6 settembre 2014 nella provincia di Foggia;  

- il Consorzio, a seguito degli incontri tenuti con il Servizio Protezione Civile della Regione 

Puglia, Prefettura, Autorità di Bacino e comune di Peschici, ha predisposto e inoltrato in 

data 12/01/2016, un progetto definitivo di sistemazione idraulica del torrente Ulse, in agro 

del comune di Peschici, dalla foce a circa 100 mt a monte del Villaggio Moresco, per un 

importo complessivo di € 3.943.230,00; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 55/16, per le motivazioni 

dettagliatamente esposte nella stessa, è stato riapprovato il progetto definitivo in 

argomento nell’importo disponibile di €. 2.250.000,00 e sono stati richiesti i relativi pareri 

agli Enti interessati; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 161/16 del 04/11/2016, è stato 

approvato il progetto esecutivo ed è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/16, 

l’affidamento dei lavori in oggetto con procedura aperta, di cui all’art 60 del D. Lgs. 50/16, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 dello stesso 

Decreto; 

- con propria Deliberazione n. 18/17 del 15/04/2017, è stato approvato l’esito della gara dei 

lavori in oggetto, con aggiudicazione all’impresa Rotice Antonio Srl da Manfredonia (FG), 

con il ribasso del 15,066% sull’importo a base di gara pari,  al netto degli oneri della 

sicurezza, ad € 1.556.322,47; 

- con nota pec prot. n. 038/2017 del 18/11/2017 l’impresa Rotice, nel prendere atto del 

contenuto dell’Ordine di Servizio n. 1 del Consorzio datata 16/11/2017, con il quale è stato 

chiesto alla medesima Impresa di incrementare l’organico e i mezzi d’opera al fine di 

completare le opere entro i termini contrattuali, ha chiesto una proroga di 75 giorni 

dell’ultimazione dei lavori. Le motivazioni addotte sono riconducibili, sostanzialmente, ad 

una produzione limitata ottenuta nei mesi di giugno e luglio, e praticamente nulla nel mese 

di agosto, in conseguenza della presenza di numerosi villeggianti che fruiscono del 

confinante Villaggio Moresco; 

 

Considerato che il Direttore dei Lavori ha espresso, in merito alla richiesta stessa, parere 

favorevole alla concessione della proroga, riducendo, però, l’incremento del tempo contrattuale a 

giorni (cinquanta), atteso che, seppur con una effettiva riduzione, le attività, come documentato 

dagli atti contabili, hanno avuto una progressione; 

 

Vista la Relazione del Direttore dei Lavori in data 24/11/17, confermata in calce nei 

contenuti dal Responsabile del Procedimento, che ne propone, per competenza, la concessione;  

 

Ritenuto di prendere atto delle valutazioni della Direzione Lavori e del Responsabile del 

Procedimento e, pertanto, di concedere all’Impresa appaltatrice, ai sensi e per gli effetti del comma 

5 dell’art. 107 del D Lgs 50/16 e smi, la proroga dei lavori per quanto sopra detto; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di concedere, per tutto quanto esposto in narrativa, all’Impresa esecutrice dei lavori, ai 

sensi del comma 5 dell’art. 107 del D Lgs 50/16 e smi, una proroga di giorni 50 (cinquanta) 

naturali e consecutivi del temine contrattuale di ultimazione dei lavori, fissando, quindi, 

definitivamente la scadenza contrattuale al giorno 15/04/2018; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento;  

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


